
رئیس کل بانک مرکزی تبدیل سود روزشمار به 
ماه شمار را یکی از تغییرات مهم در نظام بانکی 
بر شمرد و گفت: تغییرات مهم دیگری نیز در 
دستور کار است که به تدریج تصمیم گیری و 
عملیاتی خواهد شد.عبدالناصر همتی که در 
گفت وگو با صدا و سیما سخن می گفت، اظهار 
ــدت، سپرده هایی  ــرد: سپرده های کوتاه م ک
هستند که برای کارهای روزمره توسط مردم و 
فعالان اقتصادی به کار برده می شوند که در هر 
لحظه می توانند برداشت و واریز کنند؛ بر همین 
اســاس در دنیا حتی سود بسیار زیــادی به این 
نوع از سپرده ها تعلق نمی گیرد چه برسد که 
این سپرده ها روز شمار باشند.وی اظهار کرد: 
بنابراین برای ایجاد ثبات و انجام برنامه ریزی در 
منابع توسط بانک ها به منظور ارائه تسهیلات 
کوتاه و بلند مدت به فعالان اقتصادی، در نظام 

سود روز شمار تغییراتی ایجاد شد.وی ادامه داد: 
این که بانک ها به پارک پول تبدیل شوند و افراد 

بتوانند پول را بردارند و بگذارند و در عین حال بر 
اساس میانگین شان سود بگیرند درست نیست. 
چرا که از نظر سود علی الحساب نیز باید بانک 
ها بتوانند با این پول کارکنند. در حالی که در 

این نوع سپرده ها، بانک ها این امکان را ندارند 
که بتوانند از این پول استفاده کنند و لذا عایدی 
زیــادی این سپرده ها بــرای بانک ها نخواهند 

داشت.

اقتصاد 14
در بخشی از برنامه پایش یک شنبه شب، سید یاسر رایگانی سخنگوی سازمان تعزیرات حکومتی درخصوص شکایت از خودروسازان گفت: آمار 
پرونده های شکایت از خودروسازان در ۹ ماه اول امسال نسبت به کل سال گذشته افزایش ۶۰۲ درصدی داشته است. به گزارش مهر، رایگانی 
افزود: سازمان تعزیرات در سه ماه  اخیر بیش از ۲۰۰ میلیارد تومان نمایندگی های خودروهای خارجی را به دلیل گران فروشی جریمه کرد.

 افزایش ۶۰۲ درصدی
 شکایت از خودروسازان 
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 شاخص

آیا ایران بهشت مالیاتی است؟ 

اقتصاد ایــران تقریباً 4۰ تا 5۰ درصد 
از ظــرفــیــت مــالــیــاتــی خـــود اســتــفــاده 
نمی کند. در بیش از دو دهــه، نسبت 
مالیات جمع آوری شده به میزان قابل 
جمع آوری، بین 5۰ تا ۶۰ درصد بوده 
است. دلیل این موضوع، علاوه بر فرار 
ها  بخش  برخی  معافیت  به  مالیاتی، 
)مانند کشاورزی(، برخی اقشار )مانند 
هنرمندان سینما یا خوانندگان کنسرت 
ــا( از مــالــیــات، ضعف سیستم های  ه
اطلاعاتی و نقص در تعریف پایه های 
مالیاتی متعارف در اقتصاد ایران )مانند 

مالیات بر مجموع درآمد( بر می گردد.

 فرا خبر
  

تغییرات مهم در نظام بانکی چه می تواند باشد؟
همتی در سخنانش از تغییرات مهم در نظام بانکی خبر داده است که به تدریج عملیاتی می شود. آن 
گونه که واضح است، هم اینک بانک ها به طور کلی از منظر شکاف بین دارایی و بدهی ها با مشکلات 
عدیده ای مواجه هستند. بر اساس گزارش های کارشناسی، هم اکنون می توان از محورهای زیر به 

عنوان تنها بخشی از خلأها و چالش های نظام بانکی یادکرد:
*کم توجهی به تفکیک سپرده ها با توجه به عقود مربوطه

*ضعف حاکمیت شرکتی در بانک ها برای اطمینان از امنیت و سلامت عملکرد نظام بانکی
*ضعف نظارت موثر بانک مرکزی بر بانک ها

 فرا خبر
  

بهانه جدید برای اختلاف قدیمی
اظهارات این مقام بانک مرکزی در شرایطی است که اختلاف آماری این نهاد و مرکز آمار، پدیده جدیدی نیست و پیش از این هم نرخ تورم این دو نهاد 
بعضا تا چند درصد متفاوت بوده است که به گفته رئیس مرکز آمار ناشی از تفاوت هایی در سبد کالاها و خدمات مورد محاسبه، سال پایه و دربرگیری 
روستاها و شهرهای کوچک است. علاوه بر این، تفاوت آماری در زمینه دیگر آمارهایی که هر دو نهاد منتشر می کنند، از جمله نرخ رشد اقتصادی نیز 
وجود داشته و دارد. اکنون سوال قابل طرح این است که چرا پس از رسیدن نرخ تورم بانک مرکزی به ارقام بسیار بالا و ازجمله تورم نقطه به نقطه بیش 
از 4۲ درصدی، متولیان آماری بانک مرکزی، نگران تفاوت آماری شده اند و زمانی که نرخ تورم پایین بود و تفاوت وجود داشت، چنین نگرانی وجود 
نداشت؟ به نظر می رسد بانک مرکزی که در دوره جدید فعالیت و پس از استقرار دکتر همتی، موفق به جلب نسبی اعتماد فعالان اقتصادی شده است، 
نباید حیثیت و اعتبار آماری خود را در معرض این بهانه جویی ها قرار دهد و به محض رد شدن نرخ تورم از خط قرمز 4۰ درصد، به بهانه اختلاف آماری، 

اعلام نرخ تورم را متوقف کند.

...بازار خبر
 رونمایی از سامانه جدید 

خرید و فروش آرد
فارس-  معاون وزیر جهاد کشاورزی گفت: 
بر حسب تصمیم سران قوه و دولت سامانه 
خرید و فــروش آرد در بهمن ماه رونمایی 
می شود که جلوی قاچاق گندم را به دلیل 

یارانه ای بودن قیمت نان می گیرد.

کاهش ۷۱ درصدی تولید خودرو

ایسنا- براساس جدیدترین آمــار وزارت 
صمت تولید انواع خودرو در آذرماه امسال، 
71/۲ درصد نسبت به مدت مشابه در سال 
گذشته کاهش داشته است و از 14۶ هزار 
و ۳۸۲ دستگاه در آذر سال گذشته به 4۲ 

هزار و 145 دستگاه کاهش یافته است.

 رفت و برگشت قیمت نفت 
در آخرین روز سال

ــروز، در آخـــریـــن روز کـــاری  ــ ــ ــر- دی ــه م
سال۲۰1۸ به دنبال رونق بازارهای سهام، 
قیمت های نفت حدود ۲ درصد جهش کرد 
اما با تداوم نگرانی از عرضه مازاد، دوباره به 

محدوده کمتر از 54 دلار بازگشت.  

نرخ ارز 
)سامانه سنا(
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رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به آغاز اصلاحات نظام بانکی با تبدیل سود روزشمار به ماه شمار اعلام کرد: 

تغییرات مهمی درنظام بانکی در راه است 

...خبر
 متولی خصوصی سازی 

زیر تیغ انتقاد 

طی روزهای اخیر انتقادها از عملکرد رئیس 
ــذاری  ــان خصوصی ســـازی در واگـ ــازم س
برخی شرکت هــای دولتی به خریداران 
ــت، به گونه ای که  نــااهــل، بــالا گرفته اس
احمد توکلی، رئیس هیئت مدیره سازمان 
دیده بان شفافیت و عدالت در نامه ای به وزیر 
اقتصاد خواستار خلع ید فوری علیمحمدی 
و  المهدی  آلومینیوم  مجتمع  مالکیت  از 
هرمزال ، عزل پوری حسینی رئیس فعلی 
سازمان خصوصی سازی و حمایت از اعلام 
جرم دیده بان علیه وی شد. همچنین توکلی 
از دژپسند خواست تا علت فسخ قرارداد این 
مجتمع به صورت صریح و مبسوط بیان شود 
و تمامی امــوال فروخته شده این مجتمع 
مشخص و از مالک پیشین مجتمع آلومینیوم 
المهدی و هرمزال ستانده شود.احمد بیگی 
نماینده تبریزبه فارس، گفت: پوری حسینی 
رئیس سازمان خصوصی سازی از ریاست 

این سازمان می رود.

...خبر
انتقادات روحانی از عملکرد 

ضعیف وزارت کار در شناسایی 
دهک های درآمدی مشخص کرد 

 رمزگشایی از تغییر متولی 
حذف یارانه پردرآمدها 

در حالی که از ابتدای دولت یازدهم موضوع 
ایجاد پایگاه اطلاعات درآمــدی به منظور 
شناسایی خانوارهای پردرآمد و کم درآمد 
برای حذف یارانه یا افزایش آن در دستور 
ــت، رئیس جمهور در جلسه  ــوده اس کــار ب
اخیر هیئت دولت از کم کاری وزارت کار 
در ایجاد این پایگاه گفت که در این زمینه 
مشکل تلاش و برنامه ریزی داریم. روحانی 
در حالی خواستار رفع ایرادات توسط وزارت 
کار شده است که سازمان برنامه، شناسایی 
افراد غیرنیازمند و حذف یارانه آن ها را به 

استانداری ها واگذار کرده است.

کارهای وزارت کار ایرادات فراوانی دارد	 
ــزارش تسنیم، روحانی در این جلسه  به گ
گفت: مشکل تلاش و برنامه ریزی داریــم، 
این اشکال از این است که دولت الکترونیک 
ما عقب است و اطلاعات جمع آوری شده 
نیست. رئیس جمهور گفت: مردمی که تحت 
فشار هستند، دهک هایی که ما می گوییم 
دهک های پایین جامعه این ها چه کسانی 
این  گاهی  هستند؟  قشر  ــدام  ک هستند؟ 
دهک ها را بین روستایی و شهری، شهری 
و حاشیه شهر، شهر کوچک یا کلان شهر 
تقسیم می کنیم ولی هیچ کدام یک آمــار و 
ارقام دقیقی نداریم. روحانی افزود: برای این 
کار وزارت کار قدم هایی برداشته و امیدهای 
زیادی به ما داده است ولی در عمل، می بینیم 
این اقدامات وزارت کار ایراد فراوانی دارد و 
نمی توانیم این دهک ها را شناسایی کنیم. 
من خواهش می کنم وزارت کار این ایرادات 
را رفع کند. کارشناس برنامه نیز درخصوص 
تبعات نبود این پایگاه اطلاعات گفت: رئیس 
هدفمندی  ســازمــان  از  تفحص  و  تحقیق 
یارانه ها اعلام کرده طبق اطلاعات دولت هم 
اکنون به ۶ تا 7 میلیون نفر از ایرانیان مقیم 
خارج یارانه داده می شود.این در حالی است 
که پیش از این احمد میدری، معاون رفاه 
اجتماعی وزارت تعاون با اشاره به راه اندازی 
پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان گفته بود: از 
این طریق می توان متوجه شد که هر فرد در 
کجا شاغل است و چه میزان حقوق دریافت 
ــدام دهــک جامعه است. می کند و جــزو ک
درباره مشکلات حذف یارانه و تفویض اختیار 
این کار به استان ها، نوبخت رئیس سازمان 
برنامه دیروز توضیحاتی ارائه کرد. به گزارش 
ایسنا، نوبخت گفت: در سال های گذشته 
بیش از 4.5 میلیون خانوار از دریافت یارانه 
نقدی حذف شدند اما با توجه به مدارکی 
که ارائه کردند یارانه بخش بزرگی از آن ها 
برقرار شد که این موضوع نشان می دهد 
تصمیم گیری در تهران کار دشواری بوده و 
اگر قرار است حذفی براساس عدالت انجام 
شود در استان ها در این خصوص اقدام شود.

بهانه بانک مرکزی برای سانسورنرخ تورم 
اعلام نرخ تورم بانک مرکزی تا بررسی کارشناسی اختلافات با مرکز آمار متوقف شد 

یک مقام بانک مرکزی اعلام کرد که انتشار نرخ 
ــورم توسط ایــن نــهــاد، بــه منظور بــررســی های  ت
کارشناسی اختلافات آماری بانک مرکزی با مرکز 
آمار تا اطلاع ثانوی متوقف شد.به گزارش روابط 
عمومی بــانــک مــرکــزی، مــدیــر اداره آمــارهــای 
اقتصادی بانک مرکزی با اشاره به تفاوت نتایج نرخ 
تورم بانک مرکزی و مرکز آمار تاکید کرد: در برخی 
از مقاطع زمانی بین نتایج نرخ تورم بانک مرکزی 
و مرکز آمار اختلاف محسوسی رخ می دهد و در 
بررسی های انجام شده عمده دلایل این امر مربوط 
به تفاوت سال پایه، دوره های احصای هزینه های 
خانوارها، تناسب نظام جمع آوری داده ها به منظور 
کاهش خطای غیر نمونه گیری و عوامل دیگر بوده 
اســت. محمد چلویان در خصوص دلیل منتشر 
نشدن نرخ تورم آذرماه توسط بانک مرکزی گفت: 
به تازگی نیز بین نتایج شاخص تورم اعلامی بانک 
مرکزی و مرکز آمار تفاوت هایی رخ داده است که 
ممکن است برای عموم باعث سردرگمی و سوء 

تفاهم شود، به همین دلیل و با توجه به این که مرکز 
آمار ایران نرخ تورم را قبل از بانک مرکزی منتشر 
می کند، تصمیم گرفته شــده تا نتایج شاخص 
تورم بانک مرکزی فعلا منتشر نشود تا با انجام 
دوجانبه  کارشناسی  و  تخصصی  بررسی های 

در خصوص اختلافات آمارها، این اختلافات به 
حداقل ممکن کاهش یابد. وی افزود: همچنین 
بانک مرکزی کماکان به فرایند تولید آمارهای خود 
و انتشار دیگر شاخص های اقتصادی نظیر شاخص 

بهای تولید کننده ادامه خواهد داد.


